1L 22
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Juramenfum Canonicorum.

Ego juro, quod velim fidelitatem et obedientism K Reverendiffimo Epifcopo, nee mon Decano,
caelerisque Canonicis Capitularibus, perpetuo praeftare, et juxta uniuscuivsque fratum et dignitatem, ho-
norem et renerentiam cuilibet 0x||i|=l!!'tl, Huius Ecelefiae Cathetralis Statutis novis et a!li'ifillii'. lﬂhit!mpﬂ'—
rare Confuetudinesque laudabiles et honeftas fideliter amplecti et toeri: Eeclefiae etiam huius falutem

e : " : Al A ificare ) 5=
honorem et vilitatem pro virili, cogitare, quaerere et guaelitam inventamgue femper amplificare, Pos

fefliones, libertates, jura et bona huins Ecelefiae, five mobilia five immobilia, quantum in me fuerit, de-
fendere, et i quae horum ecitra Capituli confenfum, praeferim line [olennitate, ordineque juris neglecto,
in Ecclefiae praejudicium ac detrimentum abalienata, ant per violentiam diftraherentur ant disiracta forent,
absque perfonarum refpectn pro poffe recuperare et adaugere.

Cenlorae, jurisdictioni et judicio Decani et eapituli in omnibus controverfiis, quae adverfum me

inciderint et exoricntur, fummiffe me fubijcere, nee aliguid contra illorum decreta, juffa, placita, ordi-

nationes et flatuta, vel per me ipfum, vel per alios attentare; Nunquam confentire, mulio minus in-

terele aut favere Conjurationibus aut confpirationibus, in Ecclefiam hane et capitulum eiufque bona,
Jura et libertates glifeentibus, fed illas pro pofle impedire et reprimere.

In fummis capitalibus repetendis ant alienandis nunquam confentive, nifi id fumma Ecclefiae
necellitas vel viili

15 de communi capitnli confenfu poftulaverit fvaferitque.

In capitulo honeftatem et decentiam fervare: Fructus et reditus pracbendae meae, quam in ea-
dem Eeclefia habeo, in effe conlervare, nec ab iis aliquid praeter confenfum capituli abalienare aut
averfere, nec aliqua penfione, aut quovis alie titulo gravare, abalienatos vero-et averfos propriis im-
penfis absque capituli ant perfonarum Capitulariom fumptibus recuperare.

Nonquam confentire in aliqguam alienationem aul distractionem rerum Eccleflafticarum five bo-
norum immobilium aut cuiuscomgue alterius rei huins Ecclefiae, nifi de emergente viilitate talis abalie-
nationis confliterit: Secreta capituli, in ipfius capituli aut Perfonarum eapitularium praejudicium pulli
hominum revelare: Aedificium habitationis meae pro canonicafu aflignandum, in effe confervare, et nul-
lam dilpenfationem, vel relaxationem contra praemiffi vel aliqua praemifforum & quogquam petere, imo
nec ultro oblatam aut concelfam recipers,

Et hacc praedicta omnia et fingula facere, praeflare et exequi, quae mei praedeceflores in eadem
Ecclefia facere, pracltare et exequi confueverunt, aut facere tencbautur. Sic me Deus adjuvet et haee
Sancta eius. Evangelia,

Et quoniam fatuta huius Ecclefiae antiqua, ad bonum et decentem ordinem in Ecclefia con-
fervandvm et ad pietatem publice ac privatim promovendam hactenus haud dubie introdueta, a nobis
atque aliquibns noftris praedecefforibus, proh dolor, neglects, et non fine grandi periculo violata fint, ut
res ipla loguitur, nili matora et falotaria remedia quaerantur et adhibeantur, nihil alind, quam gravein,
Ecclefiae nofirae ruinam, et de proximo hmminentem interitum fubfecuturum elle, multis hine inde n
difenflionemn allatis, et praecipue qnanam via, quibus confili's, quibusve modis, praefatae nofirae Ecclelias
periclitanti confuleretur, partbus Sententiis receptum fuit, ymnes animi et confilii conatus ad ecclefia-
flicae difciplivae emendationem, atque honeftatem vitae moresque corrigendos, referre,

Nam enm nulla focietas, im6 pulla domus, quae vel modicam familiam habet, contineri in recto

ffatu Gine difeiplina poflit, Iudicamus esm effe mullo. magis neceflariam in Ecclefia et Republica; qua-
rum flatus quam ordinatiflimus effe decet,

Proinde quemadmodum falvificam Clrili doctrinam animam Ecclefiae, ifa illam difciplinam pro
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nervis - effe ftatuimns, qua fiet, ut membra corporis fuo quaeque loco conglutinato inter fe cohaereant.
Quamobrem quicunque vel fublatam difciplinam cupiunt, vel eius impediunt reflitutionem, five hoc fa-
ciant data opera [ive per incogitantiam, Ecclefiae certe extremam diffipationem quaerunt. Quid enim
futorom eft, fi unicuique liceat, quod libitum fuerit? Igitur invocato Dei auxilio, fine longiori mora,
fancto et neceffario negotic manus admovimus; et imprimis operae pretium nos facturos effe duxumus,
fi antiquas huins Eccleliae confitutiones, gquae propter temporum iniquitatem ac rerum vicillitudines,
emendatione et additione quadam indigebant, corrigeremus, noxia quoque refcinderemus, et novis qui-
bosdam falutaribus, eas pro temporis ratione, rerumue flata et ad Eccleliafticae difviplinae reltitutionem,
 ommiumgue abofuun pleniorem amotionem, adaugeremus.

Id circo, quae de antiquis ftatutis merito omittenda effe eenfebamus, rejecimus, quascungoe vero
apta et falutaria nobis vifa funt, refipuimus et una cum novis conftitutionibus in unum librum congefi-
mus. Quo circa volumus omnia fatuta per praedeceflores noftros et nes, gravi adlubita deliberatione
introducta, et in hoc libro contenta, ab omnibus et fingulis praelatis, canouicis et vicariis huius Eccle-
fise in Ecclefidftica dignitate conflitutis, prout eos et eorum quemlibet refpective tangit, aul tangere
poterit, omni tempore rata cerfaque haberi ét firicte obfervari: Decernentes irritum et inane, fi fecus
quid—fuper his quemque quavis authoritate f{cienter vel ignoranter contigerit attentare, Contradicentes
aut immorigeros per cenfuras ecclefiaflicas et alia iuris remedia compefeere et cohercere, infuper in-
voeaturi, i opus fuerit, suxilium brachii Secularis, non obftantibus aliis conftitutionibus five ordinationi-
bug contrariis quibuscungue,

Tenor vero f{tatviorum antiquorum, feqvitur eft et talis.

I Imprimis quidem fatuimus et ordinamus, Quod omnes et finguli fructus, reditus ef proven-
tus, jura, obventiones, emolumenta et bona quaccunque guocunque titulo eenfeantur aut vocentur, quae
Yeelefia nofira Havelbergenfis hactenus habuit, et hodie habet, feu habebit in futuromw, fint et effe e
perpetno remanere debeant Capituli eiufdem Ecceliae, lia, quod idem Capitulum folun omnium illorum
adminifirationem, difpolitionein, gubernationem et regimen pleno jure libere habeat et retivere debeat
PQI'PELI.[G.

1. Nulli perfonae Ecclefiae noftrae (etiamii Epifcopus aut alins . praelatus aut perfonatom feu ad-
imipiftrationem obtinens perpetuo vel ad tempus five Canonieus fuerit) aut eornm praefectis leu fervi-
toribus [it licitum aliquod fervilium feu obfequivm a villanis fubditis feu aliis hominibus Capituli, absque
einfdem Capituli exprefio confenfu exigere aut poftulare {ibi pracftari ant fieri, nifi ex mera liberali-
tate voluntateque id facere velint, nulla comminatione praecedente. De limitatione huius articuli, vide
infra in Novis ftatutis Germanicis fub titulo: Von der Schulzen Lehnpferden.

Il Statuimus et ordinamus, Quod guicunque Canonicus ex quocunque collatione in nofira
lLicolefia ad polefMionem admifflus, voluerit perfonalem apud Ecelefiam nofiram facere refidentism, ac
pro pracfente et refidente, nec non pro habili ad fructus, emolumenia €. difiributiones integre defer-
viendum et percipiendum veputari: debeal et teneatur, antequam fic pariceps fiat, -elfe Canonicus Ca-
pitularis, et primo fatuta fua folvile et a capitulo nofiro quitatus fuife. Et deinde antequam fuam
refidentiam inchoet, tencatur a primis Vefperis Nativitatis Sanctae Muriae ufque ad fecundas vefperas
einfdem feltivitatis eandem refidentiam Domino Decano et Capitulo, feu Decano abfeute, Sentori Cavo-
nico et Capitulo coram duobus tefiibus  fide dignis, et {i haberi poteft, edam coram Noterio in Joco
capitulari, vel faltem in Eeclefia intimafTe, videlicet, quod idem intimans fuper fequenti fefto fanmi Mi-

chaelis intendet foam refidentiam inchoare, et modo infra feripto conlinuare, Et tune In codem pro-
20
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xime fequenti fefto, heate Michaclis, idem refidere volens, tenehitur intereffe, in choro in primis Velpe-
ris, et remanere vique ad completorii finem: inclufive, . Et fimiliter in Matutinis Jaudibus, prima, tertia,
fexta, nona et vefperis ac completorio per totum, ita quod omnibus praedictis officiis & principio, quando
inchoantur, interfit et permaneat ufque ad finem, Et deinde ex co die per Octobrem et Novembrem
menfes ftatim fequentes maneat refidens apud Ecclefiam continue, et fingulis diebus interfit, ad -minus
Matotinis, Miflae et velperis ut per hoc tempus difeat ceremontas et confuedudines Ee

lefiae, nifi aprae-
Domino Decano praefenti, vel in eius abfen-
am, fa poterit de intereffentia fua in dictis horis poftmodum apud capitu-

miflis propter infirmitatem, vel aliam rationabilem eavfam,
tia, feniori Canonico /intimanc

lig
illo anno pro refidente, avt refidentiam inchoante. Et nikilominus completis  dictis duobus menfibus

lum legilime excufare. Et fi dictus refidere volens -cirea praemiffa-negligens fuerit, non habebitur in
=] o 1

idem novus refidens curabit per vefiduum totius anni tewpus interefle divinis in Ecolefia, in illis fe

EXOrcere, Nihil tamen pro ilo anno pl']r;'l.'u: relidentiae |_'rpr'i|_,~j--|:| nifli duntaxat mannale:

diftributiones chori.
Et dictus modus intimandi refidentiam habeat etiam locum in Vicariis Ecclefiae nofirae volentibus apud
nos refidere,

IV. Praeterea quilibet: Canonicus -de novo perveniens.ad poffeflionem pracbendas fuae per obitum
vacantis et quocumque titulo, ultra annum defervitum, fi locus ei fit et fuper quo habeatur recuvfus il
flatutum fynodale, carebit per duos annos continuos, numerandos ‘a principio anni gratiae, omnibus et

fingulis fructibus praehendae fuap euius poffeflionem adeptus fuit, foi

icef per annum gratiae, qui eft primus
in quo fructus cedunt integraliter defuncto, De quibus idem defunctus onera Ecclefise fupportabit et
per leeundum annum, quo fructus cedunt Ecel

eliac et Capilulo ad fabricam, de quibos onera$S

pporta-
bunt, et fic tertio anno recipiet integre cum aliis. Si vero dictus novos poffeffor oblineret pofleflionem
per liberam' refignationem aut permutationem,  tune carehit uno anno duntaxat, videlicet pro fabriea,
qua fupportabit omera. Quo completo erit particeps omnium fructuum, ita tamen quod in anno. ca-

rentine habeat diftributiones in choro.

V. Statuitius et ordinamus, Quod omnes et finguli praclati, fen in dignifatibus et officiis

conflitutl, aut canonici vel Beneficiali fimplices in receptione poffeffionis fuae capiinla
beant in facie einfdem f'—ajriiu!i_ in manibus De

er faciendae, de-

e0 praefente vel illo abfente in manibus fenioris
Cauonici, per fo vel procuralorem fyum habentem fpeciale ad hoe mandatum, . teneantur et debeant ju-
rave factis foripturis facrofanctis ad fancta Dei Evangelia; velle inviolabiliter fatuta et confuctudines
ipfius Lecleliae et Capituli obfervare, et fi per procuratorem juratum fuerit in animam principaliz
ad Eceli

, cum

iam venerit, idem juramentumn jurabit per fe ipfum;
VI. Cum jure communi cagtum [it, nullum debere admitiiad actus Capitulares, feu vocem
hahere in- capitulo, qui non fuerit in ordine fubdiaconatus conflitutas, Servandum igilur hoc erit, ut
nullus Canonicus vocem in capitulo habeat, donée coram Capitulo docuerit, fo ad huiusmodi ordinem
promotum.  Quo facto et aliis completis, de quibus in huinsmodi fiatutis etiam cavetur, tune ad vocem
in capitulo adwmittatur et aliis canonicis omnibus cosequetur.

Additio. Etl praedeceflores noftri, ritum confecrandi perfonas Ecelefiafticas, five ordinatio-
nem, quam alias ordinem appellarunt, inter feptem Sacramenta Novae legis recenfuerunt, et nemini abs-
que eo mumermm Eeclefiaficorum -adminiftratio commilfa eft: tamen cum ‘is in multiplices abnfus ex
dismetro cum facra feriptura pugnantes,  degenerarit, hand male ad formam et modum, qui fanctis
§ in primordiali-Ecelefia ufitatus fuerit, hoe Ratutum eft revocatium.
Quara ut dt'il'lﬂ‘.h-.'-' inter doctos et indoctos difcrimen in

Apoliolis ecorumgue fucceflp

nofira Ecclefia fervaretur, id quod fieri dehere
res ipfa loquitur, cum ob hane ipfam, twm vero alias ralionabiles et fufficientes caulas, ante hac fa-
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tutum - ordinatum eft, et nos adhuc fatnimus et irrefragabiliter ordinamus; Ut qui in pofterom cninscim-
que etiam conditionis fuerit, ad polfeflionem vacantiz praebende aut canonicatus, nulla prorfus habita
ratione collationis, fe admitti petierit, is prins Minores Ordines ab Epifcopo ant eins fuffrazanco. five
fuperintendenti totius Marchiae Generali quatenus et ipfe ordinibus . initratos fit, fofeipiat, et teftimoninm
ferutinii in ordine facti, Epifcopi aut fuffraganei vel fuperintendentis Generalis [figillo et mann munitum
et feriptum offerat; et nihilominus in eius doctrinam, mores. et vitam a Decano, aut toto capitulo in-
quiretur, alias. ad pofleflionem nequaguam. admitieretur.

8i quis vero ad reflidentiam accedere volet, is fimiliter in Majoribus Ordinibus (it confiitutus,
alias illi Refidentia prorfus denegabitur. Ita epim fiet, -ut ad Ecclefiam einsmodi perfonae admittantur,
quae diferetione, prodentia, et dexira fypcera praeftantia pragemineant et mirum fulgeant honefiate.

VIL. . Nullus etiam deinceps vel in Canonienm, vel praelatum admittaiuy et recipiatur, ‘qui-non
fuerit ex utrogue parente de legitimo matrimonio, procreatus, , careatque recipienduns omni macula et
nota infandiae, ]

VI Nulla privilegia, neque literae aliqnae figillentnr majori figillo ipfius capituli, nifi in. capi-
tulo omnibus refidentibus praefentibus. id fuerit diffinitum; quodque fgillum mains, privilegia, elenodia
et pecuniarum: fumuige Ecclefiae et capituli non. fint in poteftate wmins perfopae tantum, fed recludantnr
in cifta vel capfa trium: claviom  fub tribus diverfis feraturis, quarum wna fit apud Decanum eco prae-
_ente, vel eo abfente. cantorem: Secunda apud feniorem Canoniepm, et terlia apud thefauracinm,  ita
qnod unus fine alioc non utatur iifdem fub poena pracfiiti juramenti, Sigillum yero minus apud De-
canum fervari debeat.

1X. Praelatus ant Cancnicus infra Dioecefim et civitatem Havelbergenfenr conftitutns, qui ad
inftantiam Capituli ad competentem terminum pro arduis Ecclefine vel capituli negotiis voeatus venire
contempferit, . pro: contempty huiusmodi fabricae Ecclefiae tres libras cera foluere teneatur: qui vero
al_-.ud Ecelefiam ipfam refederint, et ad C:Lp'stlllum voeati venire contemplernt, dabunt pro contemptu
lihram ceérae nnam totiens, guoliens: contrarium fecerint. Et pragterea confiderantes, quod tune Eecle-
fiaiticus ordo. confunditur, cum unicuique; honor debitus non obfervatur:  flatuimus et ordinamus, guod
in Eeclefia nofira feu Capitulo, antiquae honeRates et confvetudines approbatae, debite obferventur, et
praclatis earundem in affurgendo et aliis praerogativis debita reverentia et obedientia, cum fint columnae
Ecclefisrum earyndem, exhibeantur, tam a Canonicis quam  aliis fimplicibus prefbyteris Ecclefiae noltrae.
Quod fi quis buius flatuti tranfgreflor, repertus foerit, in froctibus praebendae. fiae taliter puniatur, ' ut
difgat fuperioribus honorem et reverentiam condignam impendere et exhibere, Infuper inhibemus, ne
de caetero quisquam ex nobis vel noilris {uccefloribus in quacunque’ caufa feevlare anxiliom vel fubfi-
dinm Leicoram contra nos five noftram jurifdictionem fibi qualitereunque affumat, aut inuocet, vel (ibi
procuret.  Contrarium aut facientes eo ipfo fufpenfionis fententiae fubjaceant. Qui enim per nos, nn-
firosque  {ueceflores ex aequo. et bono non vull regi nec etiam dirigi, ipfe Canoniens effe non poteft.

X. Si quis Praelatornm, qui de Capitulo fnerit ant Canonicorum, fecreta’ capituli, quae Deea-
nus (eniorque indixerit fecrets obtinenda, exiraneae perfonae, quae de capilulo non fierit, revelavit, in
poenam  perjirii, qua contrafaciens notator, ae infamiae notam depolitionisque fententiam, quam . inxta
Sanctiones Canonicas. reporfare meretur, declarabitur incidife, et poftmodum ad actus Capitclares unn-
quam . admittators

Additio: Com hoc milerrimo tempore, que omnia perfidia plénilima funt, faepenomero Se-
creta Capitali, a, plenis rimarum, nefcimur quibus,. foras eliminentur, poft hac diligentifime in eos in=
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quiretnr. Et i quis ifins vitii infimulatas et convictus faerit, is poenam in ftatnto fub numero X,
expreffam feret.

XI. Statnimvs, quod Decanus una cum Capitulo ‘in praelatos, Canonicos et cdetera menibra
Ecclefiae in ceremonialibus, morumque honeftate coercionem atque correctionem habeat, Si antem ali-
quae Civiles vel etiam criminales Capitulum vel perfonas eiufdem tangentes ad Epifcopum Hauelbergenfem
delatae, moverentur actiones, debet Epifcopus monere ot requirere Capitolnm, ut infra eompetentem ter-
minum per eum praefigendum exceffus corrigat, atqne partibusl juftitiim  adminiftret, Quod Decanus et
Capitulum facere debet. Vbi vero ecapitulum negligens repertum fuerit, ex tonc Epifcopus jurifdictionem
fuam fine cuiuscungue impedimento libere exercere poterit.

XIl.  Vnousquisque Canonicus’ refidens {enebitur perfonaliter apnd Ecclefiam refidere ot do-
micilimm habere, aec una vice viira fexaginta diez ab Eecclefia non abfit, nifi de licentia Decani et Ca-
pituli, eni confiderata rationabilitate ecaufae illins, qui fe abfentaverit, vel abfentare voluerit, tempus hig-
insmodi prorogare liceat, aliogquin omnibus et fingulis fructibus et difiributionibus anni illius carebit et
fentiatur privatuos,

Additio. Hoe ftatutum fic accipiendum eft: Quilibet Canoniens refidentiam intimaturos pro-
prinm  domicilium intra moenia Ecclefiae Cliatedralis, et non aliis in locis, utpote oppido Havelbergae,
five ad radices montis Haveli, habere debet, Id quod deinceps etiam inviolabiliter fervabitor. S vero
quispiam cum refidente Canonico, Coenaculariam facturo, transigere poterit, id per nos licebit. Sed
tamen hic intelligi nolumus piftoris aut Cauponis aedes aliave fufpecta loca,

XL  Quotiens quem ex Canonicis et praelatis in negotiis Ecclefiae aut Capitoli mitti vel alias
ghfentem efle contigerit, huic omnia, quae praefens habere et percipere potnifiet, integre ferventur ot
diftribuantur.

Item fi per Epifcopum in fuis aut Eeclefiae fuae negotiis fen actionibus quifquam Canonicornm
mitteretur, obfervari debet.

XIV. Canonici per vicos et plateas non difeurrant, fed fi quo eis {it eundum, decenter et
honefte incedant, ad minus wno familiari fe fequente. Bt hoe quoad civitatem fub poena unius li-
brae cerae.

XV.. In Ceremoniis, tam in Eeclefin qoam in choro et alibi tenendiz ot fervandis vifum eft,

Ilmifluﬂ.‘: ritus  live .'iHI.iIIL':iE ohlervantias et confiietudines confinuari et obfervari, nifi fucceffu |U!:I}pt‘.l-
Ti

s pro honore [ive honeftate Ecclefiae alii rvitus viderentur fervandi ot introducendi.

XVI. GCanonici, Vicarii Clerici, interim dum divina peraguntor in Ecelefia, neque foris ecirca
eam ociofl inambulare, neque pfallentibus aliis et Deo fervientibus, inanibus aut etiam turpibus confabn-
lationibus tempus inaniter terere debent.

XVIL  Statuimos et volumus omnes eum veflity' honefto incedere,
velat virgatas et fimbriatas ant diffectas effe:
fitug indecentia offendatur.

Additio, Cum in reformatis Ecclefiiz, Veftis Knea reli
Math, Homel. 83 candidifimam tanicam nominat, raro ufurpetor,

nec veftes wvarii coloris,
Sed longis atque talaribus uti, ne quis Laicornm hac ve-

giofaque, quam D. Chrifoftiomus fuper
et ficuti id fiat non defint, gui ladibrio
habeant ea indutos, In polterum quilibet Canonicos templum  aut eapitoli loeum petiturus, . eius loco

ri, pracpolitus avtem et Decanns ptn‘yllrci
Coloris, pileom holofericum. Extra hacc loea decorum fuae perfonae fervet, quod quidem fitum eft in ve-

fium forma, precio et eolore, Quoties autem quisquam fecns fecerit, toties choralibus refectionem dare

non pallium, fed funicam thalarem et manicalem, neenon ni
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tenebitur. Nemini tamen prohibitum erit, vefte linea religiofaque uti, quin potins finguli, fo id decere in
proceflione; quae fil die Pafchae, meminerint,
Ad eundem modum verbi divini miniftri foggeftum confeenfuri, decori fuae perfonae et officio
convenientis rationem habere, et hac ipfa vefis lineae fumptione a Laicis femet fegregare debent,
Quae fint praelatorum dignitates, officia ef emolumenta, reperiuntur in libro Antiquorum fla-
tutorum.
Finis antigvorvm ftatvtorvim.

Nos igitur Levinus a Schulenburg Pragpofitus, Mathacus Ludtke Decanus, Hein-
ricus Goldtochs Senior, Chriftopherus a Schulenburg, Joachimus Weinleb, Ste-
phanus Helvvig, Chriftophorus de Thumen et Panthaleon a Bifmarck, Canonici
Ecclefiae Cathedralis Havelbergenfis, gui hoe tempore capitulum inibi repraefenta-
mus, pro nobis, nofirisque fucceforibus, publice profitemur. Pofliguam ipfo facto
et opere certo liquidogue comperimus, praecedentia vetera ftatuta a nofiris prae-
decefforibus baec ante tempora, bona intentione et Eulaxiss gratia infuivta et or-
dinata; nune vero ob quafdam non leves periculofillivorum noftrorum temj orum
mutationes,  rerumque viciflitudines evidentes planeque fatales labefactala: fua
iplornm- authoritate elevata et imminuta pro praefentinm temporum ratione, rerum
fiatu et perfonarum conditione, multis aliis dignis vilibus —penitusque neceflariis
articulis, hac potiflimum de caufs, quod, proh dolor, quilibet pleonexia et phy-
largyria captus, hoc unum habeat in votis, ut hine inde corrafis, collectis et mira
arte ftudiogue conguifitis bouis Ecclefine nofirag ditefcat et amplom fuis patrimo-
pium polt fata relinquat, neceflario efle augenda, et alicubi corrigenda et emen-
danda.  Hla correcta ei adaucta liberali confenfu et benigno Ulufiriffimi Electo-
ris Brandeburgici, Principis et Domini noftri Clementiffini, ad confervandam, fia-
biliendam et ad pofteros etiam tranfinittendam, cum Ecclefialticam et vere piam,
tum politicam etiam five eivilem difciplinam vere laudabilem, Hluftrifs, Celfiind
eius fingulari cura perpendit, examinavit et approbavit. Quod autem Nova illa
et recentia ftatuta non Lating, ut vetera, defleripta funt, fed germanica lingna po-
fuimus, factum eft graviffimis, hoc autem loco commemoratione indignis de cau-
fis. Proinde nemo illam germanice infiitutam novorumn fRatutorum et recentium
ordinationum deferiptionem, cuiufdam craffa Latini fermonis ignorantiae, a gua fe
ipfum fuo ipfius idiomate, fuoque temore, apud intelligentes facili negotio vindi-
catura efl illa, accufabit-aut damnabit. Actum in loco naftro Capitulari 15. Ca-
lend, Novemb., Anpo falutis noftca Millefimwo quingentefimo ochungalimo primo.